PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2024

SR. PRESIDENTE,

SRA VEREADORA,

SRS. VEREADORES,

Concede o Título de Cidadão

Cajazeirense ao Senhor JHONY

WESLLYS BEZERRA COSTA, e dá

outras providências.

 A Câmara Municipal resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Cajazeirense ao Senhor JHONY

WESLLYS BEZERRA COSTA, por sua destacada atuação no sistema de Saúde,

como reconhecimento do valoroso trabalho frente a Secretaria de Estado de Saúde da

Paraíba, contribuindo com melhorias para o Município.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 17 DE MAIO DE 2024.

JUSTIFICATIVA

 Médico, natural da cidade de Brejo Santo, no Ceará. Jhony Wesllys Bezerra Costa é

pós-graduado em saúde da família pela UNASUS/UFPE e pós-graduado em endoscopia

digestiva pelo Imersão Goiania/GO. Também possui MBA em gestão em saúde pela USP e

concluiu a  residência em cirurgia geral pela Unifacisa/Trauma-CG.

Foi diretor técnico e diretor geral do Hospital de Clínicas de Campina Grande  no

período de junho de 2020 a março de 2022, quando foi nomeado ao cargo de Secretário

executivo de gestão de rede de unidades de saúde. Em janeiro de 2023, assumiu a titularidade da

Secretaria de Estado da Saúde.

O médico Jhony Bezerra foi nomeado pelo governador João Azevêdo (PSB) como novo

secretário de Estado da Saúde da Paraíba, conforme portaria publicada no Diário Oficial do

Estado (DOE) desta quinta-feira 05 de janeiro de 2023. Renata Nóbrega, então secretária,

retorna ao posto de secretária Executiva de Saúde.

Jhony Bezerra já integrava o quadro do secretariado do Governo Estadual desde março

de 2022, quando assumiu o cargo de secretário executivo de gestão de rede de unidades de

saúde.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR